
 
 

  



 
 

Sborová zpráva 2020 Farní sbor Bystřice SCEAV 
 

1. ÚVOD 
 Každý rok přináší změny. Některé z nich mohou být pozitivní, některé 

jiné jsou pro nás neakceptovatelné. Některé změny lze předvídat, dokonce je 

můžeme plánovat (opravy, investice apod.), ale některé přicházejí překvapivě 

náhle a nečekaně. I náš sbor procházel změnami. Jednou z nich byla změna na 

postu personálního obsazení administrátora. Zda a jak tato změna ovlivnila 

sbor, ukáže čas. Nepodléhající žádné diskuzi a zpochybnění byla však jiná 

změna, která zasáhla nejen náš sbor a celou církev, nýbrž i celý svět - 

pandemie koronaviru COVID19. V roce 2020 poprvé v dějinách pandemie 

zasáhla postupně celý svět. Pyšný člověk se všemi velkolepými úspěchy si 

najednou uvědomil jak je křehký, zranitelný a jak ten okem neviditelný malý 

virus jej může úplně odrovnat, zničit a zahubit. Důsledky byly hrozivé: 

nemocnice přeplněné covidovými pacienty, přetížený zdravotní personál, 

nouzový stav v zemi se všemi omezeními, četná úmrtí, kdy právě ČR (v počtu 

zemřelých na covid v přepočtu na počet obyvatel) po počátečním úspěšném 

zvládnutí epidemie v jarních měsících v závěru roku získala neslavné 

prvenství ve světě.  

 To vše zasáhlo i nás sbor. Mnozí naši členové onemocněli, někteří 

zemřeli. Od poloviny března přes dva měsíce a později od 5. října do konce 

roku trval nouzový stav, kdy jsme nemohli konat řádně bohoslužby a jiná 

shromáždění. Počáteční omezení na 10 osob přítomných na bohoslužbě bylo 

později specifikováno na 10% kapacity míst v kostele. Mnohé plánované akce, 

ale i opravy a investice, jsme museli zrušit nebo přeložit. Sborové 

shromáždění se konalo až 31. května a konfirmace až 4. října. Díky velké 

kapacitě kostela a díky skvělému týmu techniků zajišťujících online přenosy 

jsme však bohoslužby mohli konat po celý rok. Počet těch, kteří se k nám 

připojili prostřednictvím internetových přenosů, se dokonce zvýšil. Největší 

důvod k radosti a vděčnosti ovšem pramenil z poznání, že při všech změnách 

probíhajících ve světě je tu Někdo, kdo se nemění. Je Ním náš Pán a Spasitel 

Ježíše Kristus, který je tentýž včera i dnes i na věky (Žd 13,8).  

(J. Wacławek) 



 
 

2. PRACOVNÍCI 
a. Pracovní smlouvy 

o diákon a vikář - Boleslav Taska (od 1. 11. 2017) - celý úvazek 

o administrátor - Jan Wacławek (od 1. 1. 2020) - ½ úvazek  

o administrativní pracovnice kanceláře a kostelnice - Eva 

Walachová (od 4. 5. 2009) - ¾ úvazek 

b. Dohody 

o varhaníci - Alena Kostková, Aneta Ziętková, Helena Kaletová 

o pokladní - Věra Klimková  

o účetní - Karin Heczková  

o kostelníci v kaplích:  

Jiří Sikora, Emanuel Wisełka, Eva Niemcová 

c. Dobrovolníci 

  Jedná se o celou řadu dobrovolných pracovníků z řad 

presbyterstva, dorostu, mládeže, členů sboru a KS-SCH. Mnozí dobrovolní 

pracovníci mají velká obdarování a tvoří velký potenciál sboru. Radostným 

zjištěním je, že se v minulosti narušené vztahy mezi některými členy sboru 

postupně uzdravují.  

 

Všem pracovníkům patří za jejich úsilí a vykonanou práci velké uznání  

a poděkování. Děkujeme! 

 

 



 
 

3. PRESBYTERSTVO 
Presbyterstvo tvoří 15 presbyterů a 5 jejich zástupců v čele s 

kurátorem Jaroslavem Walachem a jeho zástupcem Bronislavem Kantorem. 

Předsedou presbyterstva se stal administrátor Jan Wacławek. Výbor 

presbyterstva tvoří 6 lidí. Kromě obou pastorů, kurátora a jeho zástupce jsou 

to ještě ekonom sboru Bronislav Kostka a Bronislav Pietrosz. Presbyterstvo se 

scházelo obvykle v druhé pondělí měsíce. Po něm následovalo setkání 

presbyterstva s pracovníky KS - SCH. Výbor presbyterstva připravoval 

program na jednání presbyterstva a scházel se příležitostně, zpravidla vždy 

před konáním presbyterstva. 

Minulý rok byl posledním rokem ve čtyřletém funkčním období 

stávajícího presbyterstva a z důvodu pandemie vnesl i do setkávání presbyterů 

určitá omezení, kdy jsme se v nouzovém stavu z důvodu vládních nařízení 

nemohli vůbec setkávat. Celkově se konalo 7 jednání presbyterstva  

a 10 jednání výboru presbyterstva (z toho 1 online).  

Jednání presbyterstva probíhala v konstruktivním duchu.   

 

4. MAJETEK SBORU 
Množství majetku sboru se v roce 2020 nezměnilo. Nemovitým 

majetkem sboru SCEAV v Bystřici je kostel, farní budova, budova Kanaán,  

3 kaple: v Nýdku, na Karpentné a ve Vendryni a některé pozemky. Kaple v 

Košařiskách je v majetku obce, my jsme vlastníky pozemku pod kaplí. 

Proběhlo místní šetření farní budovy stavebním úřadem, kde byly vyřešeny  

a dokončeny formální záležitosti spojené s kolaudací a dokumentací. Farní 

budova je nyní vedena jako víceúčelová budova. 

 

5. BOHOSLUŽBY 
V roce 2020 byla možnost konání bohoslužeb ovlivněna pandemií 

koronaviru a vládními restrikcemi s tím spojenými. Jsme nesmírně vděční  

za duchovní i materiální dědictví po našich předcích, kdy v Bystřici máme 

možnost scházet se i při nejpřísnějších podmínkách v počtu 10% kapacity 

kostela, což je přibližně 140 účastníků. To v praxi znamená, že mohou 



 
 

přicházet na bohoslužby prakticky všichni 

pravidelní účastníci bohoslužeb. Uvědomujeme 

si, že tuto možnost máme pouze jako jeden  

z mála sborů v naší zemi.  

 

V Bystřickém kostele se v roce 2020 

konalo 50 bohoslužeb, s průměrnou účastí cca 

90 účastníků. Kromě toho se v Nýdecké kapli 

konalo 9 bohoslužeb, v Košařiskách 8  

(s průměrnou účastí na obou cca 20) a na 

Karpentné se konaly 3 bohoslužby (s průměrnou 

účastí 9).  V nouzovém stavu bohoslužby  

se v kaplích nekonaly. 

 

Všechny bohoslužby se vysílají živě  

na našem youtube.com kanálu a lze je najít i 

zpětně v archivu. V době, kdy nebylo možné 

kvůli omezením pořádat bohoslužby v kostele, 

připravovali jsme online bohoslužby  

ve spolupráci s celým seniorátem. Poděkování 

patří celému týmu seniorátu, všem technikům, 

kteří zprostředkovávají natáčení, ozvučení  

i přenosy. Bohoslužby byly obohaceny rovněž 

mnoha vystoupeními našich hudebních uskupení 

a jednotlivců, jež daly našim setkáním 

nezapomenutelný nádech a směřovaly naši 

pozornost k uctívání našeho Pána. 

 

Ve 3. úterý v měsíci probíhaly bohoslužby  

v DPS v Bystřici, v Nýdku a ve Vendryni Záolší,  

které vedl pastor Jan Wacławek.  

 

 

 



 
 

6. ZPOVĚĎ A VEČEŘE PÁNĚ 
Večeře Páně spolu se zpovědí jsou vzácným momentem pro naše 

společenství ve vztahu s naším Pánem i mezi sebou. V tomto roce byl 

charakter svátosti VP ovlivněn covidovou situací. Po počátečním omezení  

ve vysluhování VP jsme poté vytvořili novou formu podávání této svátosti 

z kalíšků a hostií do dlaně. Kvůli protinákazovým opatření se v roce 2020 VP  

v Bystřickém sboru konala 10x, celkem se účastnilo 551 osob, průměrná účast 

v přistupování k VP byla 55 sborovníků.   

Večeře Páně se rovněž konaly několikrát v různých domácnostech, na základě 

osobního pozvání. Vysluhovali je oba naši pastoři na různých místech.  

 

 

7. ŽIVOT JEDNOTLIVÝCH SLOŽEK SBORU 
 

7. 1. Nedělní besídka Bystřice 

V roce 2020 se na nedělní besídce v Bystřici 18 starších dětí (děti po 1. třídě 

do 12 let, v předškolní skupině je zapsáno 22, ale běžně na besídce bývalo 

kolem 15. S mladšími dětmi jsme na příkladech typických vlastností některých 

zvířat poznávali biblické postavy, jejich chování a víru s výzvou k nám 

samotným např. lev – odvážný – Daniel ve lví jámě apod. Se staršími dětmi 

jsme probírali cyklus lekcí - Satan, Boží nepřítel, Mojžíš, Desatero, Gedeon, 

Jozue. Ačkoliv byl v tomto roce rekordně nízký počet setkání a nemohlo se 

uskutečnit ani velikonoční setkání s dětmi, můžeme, stejně jako žalmista 

David, stát na skále, kterou je Bůh a v něm mít útočiště (ať jsme kdekoliv  

a prožíváme cokoliv). V tomto roce proběhla změna, že děti z nedělní besídky 

zahajují svá setkání společně s celým sborem v kostele a pak po „slovu pro 

děti“ odcházejí na nedělní besídku.  

12-členný tým učitelů pro nedělní besídky tvoří: Janka Szmeková, Lenka 

Sikorová, Roman Turoň, Gabka Kaleta, Klaudie Pietroszová, Roman a 

Monika Kostkovi, Monika Michejda, Anička Ponková, Pavel Ponek, Gabka 

Pietroszová a vedoucí týmu je s. Daniela Klusová. 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letní dětský tábor se kvůli covidu v roce 2020 nekonal. Na konci léta se však 

uskutečnil příměstský tábor pro děti pod vedením Davida Kotase ve 

spolupráci s týmem mladých instruktorů.  

(Daniela Kluzová) 

 

7. 2. Szkółka niedzielna w Nydku 

Zachęcenie na rok 2020: “Jedynie w Bogu jest uciszenie duszy mojej, bo  

w nim pokładam nadzieję moją! Tylko On jest opoką moją i zbawieniem 

moim, twierdzą moją, przeto się nie zachwieję.” Psalm 62:6-7 

Takiego mocnego Boga poznawaliśmy z dziećmi w cyklu Wielki obraz, 

następnie zaznajomiliśmy się z apostołem Pawłem i bratem Andrzejem. Było 

tylko osiem spotkań, jedna walentyńska uroczystość i gwiazdka w kościółku. 

11 dzieci, team - U. Szymeczek, E. Szymeczek, L. i A. Kujawa 

Radość mi sprawiły wielkanocne odwiedziny na odległość, osobiste spotkanie 

z dziećmi na Gwiazdce z lekcją pastora B.Taski. 

Cele w roku 2021:  

- dokończenie cyklu o Bracie Andrzeju. 

- zachęcanie przez rozmowy telefoniczne i technologie  

(Urszula Szymeczek) 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

7. 3. Maminky s dětmi 

První setkání naší skupinky, které v roce 2020 proběhlo, bylo velmi speciální. 

Do našeho ryze ženského kolektivu jsme si pozvaly jednoho muže. Byl to 

pastor Bolek Taska, který nám přišel přiblížit význam veršíku, který jsme si na 

tento rok vybrali z Bible: Jan 3, 16. Kdo by si v té chvíli pomyslel, že to bude 

první a zároveň i poslední setkání, které letos proběhne klasicky, na Kanaánu, 

s přítomností nějakého hosta. 

I když jsme měli spoustu plánů na celý rok, co budeme s maminkami 

podnikat, nic moc z toho se v roce 2020 neuskutečnilo. Co jsme stihli z kraje 

roku, byla návštěva knihovny v Bystřici. V březnu jsme pak ještě stihli zajet 

na Kamiónku do vyhlášené cukrárny „Cake Art“, na druhý den byl pak 

vyhlášen nouzový stav a tím skončila i možnost jakýchkoli dalších společných 

akcí. 

Po letních prázdninách jsme se viděli na Kanaánu asi třikrát. Celkově tedy 

tento rok proběhlo jen 8 společných setkání, přičemž v minulých letech to 

bylo vždy okolo 20. Počet maminek, které navštěvují naše setkání, je nyní  

8-10.  

V současné nejisté době si můžeme být jisti tím, že: „Boží (mateřská) láska je 

trpělivá, laskavá, nezávidí a nevychloubá se a není domýšlivá…“ 

(Miriam Moravková) 

 

7. 4. Výuka náboženství ve školách  

Po vzoru minulých let byl záměr konat 5 hodin náboženství týdně v různých 

školách v PSP Bystrzyca, v ZŠ Bystřici, v ZŠ v Nýdku, v ZŠ v Košařiskách, 

v PSP Wędrynia. V ZŠ ve Vendryni se výuka konat neměla, jelikož se zde  

do kroužku nepřihlásily děti. V roce 2020 se však hodiny náboženství kvůli 

koronaviru konaly jen několikrát. I když děti z 1. st. ZŠ byly v některých 

týdnech ve škole, zákaz spojování dětí z různých tříd do jedné skupinky 

znemožnil konání hodin náboženství. Hodiny náboženství vedl pastor 

Boleslav Taska Jelikož si uvědomujeme důležitost a potenciál náboženské 

edukace, chceme do budoucna najít na částečný úvazek učitelku/le se 

zaměřením na výuku náboženství. Prosíme o modlitby při hledání člověka pro 

tuto službu.      (Boleslav Taska) 



 
 

7. 5. Konfirmace  

V roce 2020 se konfirmace kvůli covidové situace konala až 4. října. 

Na setkání v rámci konfirmační přípravy přicházelo pravidelně 6 účastníků.  

4 dívky a 2 mladí muži. Konfirmace se pak účastnilo 5 z nich (z toho jeden 

dospělý konfirmand). Díky charakteru menší skupinky mohly setkání 

doprovázet diskuze a hluboké duchovní rozhovory. Do nového ročníku 

2020/2021 se přihlásili 4 zájemci. Kvůli koronavirové pandemie a komplikací 

s organizováním setkání jsme se rozhodli tento ročník spojit s příštím 

ročníkem v naději lepší situace a menších vládních omezení.  

Na základě usnesení presbyterstva z června roku 2019 jsme se usnesli, 

že setkání konfirmační přípravy slouží také jako katecheze (respektive 

příprava) na křest pro nepokřtěné mladé i dospělé. Do budoucna chceme,  

aby se setkání konfirmační přípravy účastnili všichni mladí členové našeho 

sboru ve věku 13 - 14 let respektive v období cca 7. třídy ZŠ, a to i ti kteří 

pokřtěni jako děti nebyli. Účastnit se konfirmační přípravy mohou také po 

předchozí domluvě i věkově starší zájemci. Pro starší zájemce o konfirmaci 

nebo křest, existuje také možnost domluvit se s vedením sboru na individuální 

formě přípravy na křest nebo uspořádat přípravu v rámci nové skupiny 

dospělých. Setkání konfirmační přípravy jsou totiž biblickou školou,  

kde mladý člověk dostává intenzivní kurz základů křesťanské víry, poznává 

charakter naší církve a našich duchovních kořenů a má možnost o své víře a 

názorech mluvit a sdílet se. Cílem konfirmační výuky je vést mladého člověka 

k upřímnému a uvědomělému vyznání svojí osobní víry v Pána Ježíše Krista.  

(Boleslav Taska) 

7. 6. Dorost  

Dorost má 24 členů, koná se vždy v sobotu v 16.00. Minulý rok jsme měli 

přibližně 40 setkání a scházeli jsme se v počtu 10 – 20 dorostenců (z toho bylo 

cca 12 online setkání). O online setkání byl menší zájem, k přenosu se 

připojovalo 10 dorostenců.  Na počátku roku jsme měli víkendový pobyt na 

„Kolybiskách“ a letní dorostový tábor se konal v Tyře na chatě Boszczyk.  

Probírali jsme témata jako Podobenství, Atributy Boha, „Back to basics“  

(na pobytě), kde jsme se zaměřili na základy víry. Jsme Bohu vděční, že i přes 

tyto těžké časy, se o nás pečuje a vede.  



 
 

V rámci dorostu fungují 2 skupinky - jednu 

vede Jakub Kluz (kluci) a druhou (dívčí) vede 

Marie Szymeczek.  

V roce 2020 proběhlo předání vedení dorostu. 

Novými vedoucími se stali Jakub Klus a 

Zuzana Pietroszová. Z dřívějších vedoucích 

dorostu Andrzeje a Marie Szymeczek se stali 

noví opatrovníci dorostu namísto Jiřího 

Niemce. 

(Zuzana Pietroszová)  

 

7. 7. Mládež 

Naše mládež se v roce 2020 setkávala každou 

sobotu, dovolovala-li to nařízení vlády.  

V opačném případě jsme se scházeli 14x v 

online prostoru. Naše mládež má 27 členů. 

Pravidelně se však setkání účastní okolo 15 

lidí. Jsme vděční Pánu Bohu za společenství, 

které můžeme mít. Toužíme po větším 

poznání toho, kým On je, a Jeho oslavě na 

našich životech. Velké díky Mu patří za 

možnost uspořádat jarní i letní pobyt - Letní 

pobyt jsme prožili v obci Březiny. Kromě 

toho proběhlo pár dalších kratších akcí 

(výšlap na hory, volejbal + piknik, xcamp). 

Modlíme se o milost do tohoto roku, abychom 

mohli věrně kráčet po Jeho cestách, abychom 

se nemuseli vracet na online verzi a mohli o 

prázdninách být pospolu častěji. V roce 2020 

proběhla změna vedoucích mládeže. Novým 

vedoucím místo Lukáše Pietrosze se stal 

Christian Krutsche a opatrovníkem mládeže je 

nadále bratr Jaroslav Rusz. 

(Chrisitan Krustsche) 



 
 

7. 8. Godziny biblijne  

Jednym z podstawowych punktów działalności Społeczności Chrześcijańskiej 

jest organizowanie godzin biblijnych w naszym zborze. Było tak i w roku 

2020, choć wielu z nich nie odbyło się z powodu ograniczeń 

przeciwpandemicznych. Na nowo więc uświadomiliśmy sobie, jak cenne  

i wyjątkowe są chwile spędzone u Bożego Słowa i na modlitwach we 

wzajemnej społeczności braci i sióstr. Przez wakacje miały godziny biblijne 

charakter modlitewny a we 4. niedziele w miesiącu były spotkania 

prowadzone przez młodzież i kontynuowano studium 1. listu do Tymoteusza. 

Na tych godzinach biblijnych służyli Słowem zazwyczaj bracia z naszego 

zboru a także pastorowie. Słowem i nauczaniem usługiwali bracia również  

i na spotkaniach braterskich w innych kołach. Społeczność Chrześcijańska 

wspiera również pracę poszczególnych grup w naszym zborze (jak finansowo, 

tak w modlitwach) i wraz z prezbiterstwem jest aktywnie zaangażowana w 

organizację życia zborowego (rodzinne nabożeństwa, Dzień Izraela, itd.).  

W ciągu całego roku wspieraliśmy finansowo pracę misyjną siostry Moniki 

Turoń w Republice Południowej Afryki. Szczególną uwagę przykładamy 

również do budowy przedszkola kościelnego. 

Zarząd miejscowego koła spotkał się w roku 2020 cztery razy, spotkania 

braterskie (wraz ze spotkaniami prezbiterów) odbyły się w styczniu, lutym,  

w marcu a później w czerwcu, lipcu i wrześniu, w sumie 6 razy. Dalej niestety 

nie było to możliwe z powodu ograniczeń. Miejscowe koło Społeczności 

Chrześcijańskiej w Bystrzycy liczy obecnie 100 członków. W roku 2020 

odeszło do Pana 7 członków.    (Karol Niemiec) 

 

7. 9. Nýdecký Revival  

Nýdecký revival je iniciativa jejímž cílem je jednoduchou a srozumitelnou 

formou sdílet evangelium prostřednictvím evangelizací, které chceme 

organizovat 1x měsíčně většinou v Nýdecké kapli. Povzbuzujeme se 

k pozývání a přivádění našich nevěřících přátel na tato setkání. Během 

shromáždění slouží chválami vždy vybraná hudební skupina, zaznívají 

svědectví a životní příběhy. Součástí setkání je také modlitební chvíle a 

společné zakončení u občerstvení a rozhovorů. Kromě toho je naší snahou 



 
 

čtvrtletně pořádat přednášky na vybraná témata pro veřejnost. V tomto roce 

bylo možné (ze zřejmých důvodů) uspořádat pouze 3 setkání. 

(Boleslav Taska) 

 

7. 10. Rodiny 

V roce 2020 se skupina rodin rozrostla o několik 

nových manželství i miminek. Jsme rádi, že se 

nám kromě lednového a únorového setkání 

podařilo se sejít ještě na tradičním “Valentýnském 

rande”. Na konci jara jsme uspořádali výlet do 

Pasek a taky opékání párků u fary. V létě jsme 

strávili čtyři skvělé dny na pobytu rodin v Písku a 

měsíc září jsme zahájili výšlapem s opékáním 

párků. Děkujeme Pánu, že se můžeme setkávat v 

rámci modlitebních a studijních skupinek a také za 

různé aktivity v našem sboru, kdy se můžeme v 

rámci "výzvy" podporovat a povzbuzovat v této 

nelehké době. Více informací můžete sledovat na 

našem webu nebo facebookové skupině. 

Vedoucími skupiny mladších rodin jsou manželé 

Zbyszek a Lea Niemiec. 

(Zbigniew a Leona Niemiec) 

 

7. 11. Setkávání starších manželských párů  

Manželské páry se v minulém roce setkaly z důvodu protipandemických 

opatření jen dvakrát. V lednu byl u nás se slovem br. Josef Tomala na téma 

Věrnost a v únoru jsme měli specifické setkání na téma Počátky našeho 

manželského vztahu, kdy se jednotliví účastníci dělili se svými příběhy a 

zkušenostmi z období začátku a pokračování svých manželství. Účast na 

setkáních byla 15 resp. 18 osob. Od třetího měsíce už setkávání tohoto typu 

nebyla možná. 

(Karel Mrózek) 

 

 



 
 

7. 12. Mužská skupinka 

V roce 2020, když to situace dovolovala, jsme se scházeli v počtu 5 – 10 osob 

pravidelně každou druhou a čtvrtou středu v měsíci v budově Kanaán. 

Provázel nás verš z listu Koloským 4,2, který nás vyzýval k vytrvalosti, 

bdělosti a vděčnosti našemu Pánu Ježíši Kristu. Na setkáních jsme studovali 

list Židům, modlili se, sdíleli se tím, co prožíváme a diskutovali o aktuálních 

tématech. V tomto roce se těšíme na obnovení našich setkání a chceme 

uspořádat turnaj ve stolním tenisu společně s bratry z FS Návsí. Zveme tímto 

mezi nás další muže, kteří by měli zájem společně s námi studovat Boží Slovo 

a vzájemně se povzbuzovat v následování našeho Spasitele.   (Daniel Szmek) 

 

7. 13. Praca sióstr 

„Błogosławiony niech będzie Pan! Codziennie dźwiga ciężary nasz Bóg, 

zbawienie nasze. Bóg jest nam Bogiem zbawienia, Pan wszechmocny 

wybawia od śmierci.” Psalm 68, 20 -21. – Słowo od Pana dla pracy sióstr  

w 2020 roku. Rok 2020 był całkiem inny niż przeszłe lata naszej służby w 

zborze. Na styczniowym spotkaniu Słowem Bożym służył nam pastor Jan 

Wacławek a niektóre siostry dzieliły się świadectwami. W lutym gościmy  

s. Halinkę Szkanderową, która dzieli się z nami wykładem na temat: 

„Probuzení k životu“, przedstawiając w ciekawy sposób historię Noemi i Rut. 

Niestety w marcu przychodzi pandemia i aż do września nie odbyło się ani 

jedno spotkanie. We wrześniu br. Adam Cieślar przybliża nam postać ks. 

Karola Kulisza w temacie: „Pamiętajcie na wodzów naszych“. Przychodzą 

jednak nowe restrykcje w związku z pandemią. Dzięki Panu, udało nam się 

przygotować w grudniu dwa spotkania adwentowe z mniejszym udziałem.  

Na tych spotkaniach Słowem usłużyli nasi miejscowi pastorowie.  

Naszą służbą w zborze jest też odwiedzanie starszych, co stało się prawie 

niemożliwe. Dzięki ofiarnej służbie s. pastorowej Helenki Wacławkowej i s. 

Hani Karzłowej, które przygotowują urodzinowe paczki, mogliśmy je razem  

z życzeniami przekazać jubilatom. Takich spotkań, choć w większej mierze 

tylko u drzwi, odbyło się prawie 40. Pomimo wszystko Pan Bóg cudownie nas 

ochraniał i prowadził. Mogłyśmy doświadczać Jego wierności, ale też 

uświadamiać sobie, jaki to jest dar, kiedy bez przeszkód możemy się razem 

spotykać.       (Irena Cieślar) 



 
 

 

Hudební složky 

 
7. 14. Dech dětský sboreček  

V roce 2020 se sboreček D.E.Ch scházel již 12. rokem. I když nám epidemie 

nedovolila se scházet plnohodnotně, jak jsme byli zvykli, přesto jsme se 

několikrát sešli v počtu 20-ti malých zpěváčku pod vedením Anny Pinkavové 

a Beaty Pietroszové. Strávili jsme požehnané společné chvíle při zpěvu,  

ale také při oslavách narozenin nebo zakončení školního roku s překvapením. 

Jsme Pánu vděčné za každého člena i za každou chvíli, kterou můžeme 

společně trávit a věříme, že se brzy budeme moci sejít zase osobně, abychom 

mohli vzdát chválu našemu Pánu. 

(Anna Pinkavová) 

 

7. 15. Dorostová skupina  

V tomto roce jsme měli možnost vystupovat nejen na našich bohoslužbách,  

ale i na konferenci a na Nýdeckém revivalu. V druhé polovině roku nás 

opustili dorostenci, kteří přecházeli do mládeže, a proto se náš počet 

zredukoval z 15 na 9. Chceme chválit Pána i přesto vše, co se děje kolem, 

protože On je hoden chvály v každém čase. 

(Zuzana Pietroszová) 

 

 

 



 
 

7. 16. Mládežová skupina  

Mládežová skupina se v minulém roce vzhledem ke koronavirové pandemii 

příliš nescházela. Hráli jsme pouze nárazově, když bylo potřeba a zkoušky 

probíhaly před vystoupeními. Schází se nás 5 - 8. I v tomto roce  chceme 

chválit Pána a doufáme, že se budeme moci scházet více. 

(Marek Rusz) 

 

Kromě dorostové a mládežové skupiny se objevila koncem roku také chválící 

hudební skupina mladých sester, které Pán obdařil talentem hudby a těšíme se 

na jejich další službu i v dalším roce.  

 

7. 17. Laudate  

Rok 2020 se nesl ve stínu pandemie, která ovlivnila i činnost souboru Laudate. 

Uspořádali jsme se jen málo našich společných setkání, zkoušek, vystoupení a 

akcí s našimi rodinami, které byly v minulých létech neodmyslitelnou součástí 

aktivit našeho souboru. Moc jsme se těšili na slavnostní říjnový koncert 

Slezské diakonie, kterým měla diakonie oslavit 30 let svého působení.  

Na tento koncert jsme byli pozváni k aktivní účasti. Přípravy na koncert jsme 

pojali opravdu zodpovědně, proto jsme byli velmi zklamáni, když byl koncert 

na poslední chvíli zrušen. S vděčností jsme přijímali narození miminek 

členkám našeho souboru, kterým Pán daroval zdravou Emilku a Matiase.  

Tyto děti společně s ostatními dětmi našich Laudatek tvoří již třetí generaci 

velké rodiny Laudate. Jsme vděčni Pánu za náš kolektiv, za možnost zpívat i 

za možnost sdílet se navzájem se svými radostmi i se svými problémy a 

modlitebně se podporovat. Chceme se s bázní připojit k vyznání „Všechny 

národy světa vzdávejte Pánu čest“ 

(Alena Kostková) 

 

7. 18. Pěvecký sbor (Brónek Kantor) 

Různá omezení sice bránila pěveckému sboru ve zkoušení i vystoupeních, 

přesto se tento rok stal něčím výjimečný. Na jaře a na podzim jsme totiž 

nahrávali vůbec první CD našeho pěveckého sboru. Byla to výzva nejen pro 

zpěváky, ale i pro zvukaře, který do nevelké místnosti nahrávacího studia 

vtěsnal značnou část sboru. Jsme vděčni bratru Tomáši Ruszovi za jeho 



 
 

iniciativu a chuť jít do tohoto díla, a také za obrovské množství času, které 

věnoval následnému zpracování zvukového záznamu. 

Doufáme, že tato nahrávka nebude pouhým archivním záznamem, ale také 

povzbuzením, zejména v časech, kdy se nemůžeme tak často potkávat. Děkuji 

všem zpěvákům i dirigentce s. Usi Szymeczek za jejich nadšení pro sborový 

zpěv. 

(Bronislav Kantor) 

 

7. 19. Dechový orchestr Rok 2020 rozpoczęliśmy tradycyjnym noworocznym 

spotkaniem z bratnią Misyjną Orkiestrą Dętą z Wisły w niedzielę 12. stycznia. 

Wiślańska orkiestra koncertowała na nabożeństwie rodzinnym, gdzie Słowem 

Bożym posłużył Ks. Mateusz Mendrok. Popołudniu spędziliśmy wspólny 

„wigilijkowy” czas w sali zborowej. Niestety ograniczenia spowodowane 

koronawirową pandemią dotknęły i naszej działalności. Pomimo tego nie 

skończyliśmy i w czasach zwolnienia ograniczeń występowaliśmy na 

nabożeństwach czy godzinie biblijnej. Orkiestry nie brakowało też przy 

tradycyjnej zielonoświątkowej "jajecznicy" na farze 1. czerwca oraz na 

Wieczorze Kolęd 20. grudnia. W niedzielę 20 września graliśmy w ramach 

Senioralnego Ewangelickiego Dnia na popołudniu muzycznym w parku u 

kościoła w Nawsiu. Dziękujemy naszemu Panu za ochronę i możliwości 

służby na Jego winnicy. Dziękujemy też naszemu dyrygentowi Jurkowi 

Ruszowi za ofiarną pracę w przygotowaniu nutowego repertuaru i wszystkim 

naszym "fanom" za modlitewne wsparcie.  (Adam Cieślar) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8. ŽIVOT SBORU 
Charakter a svéráz našeho sboru je formován zejména následujícímu faktory: 

 

8. 1. Dědictví kořenů víry, duchovní obrození a KS-SCH 

Uvědomujeme si, že to, co vidíme v Bystřici je dědictvím, které jsme 

přijali od Pána. Pán Bůh skrze naše předky vylil vlny požehnání viditelné v 

probuzeneckých hnutích a daroval také vytrvalou víru, která přežila i 

pronásledování. Z těchto kořenů sklízíme do dnes požehnání v našem sboru.  

Jsme vděční za místní Křesťanské společenství (KS-SCH), které 

nechce být pouze jakousi formální organizační jednotkou, ale živým 

duchovním hnutím v rámci sboru, a které zve k radostné službě pro Pána, 

povzbuzuje k osobní zbožnosti, a především je hlasem pozývajících ke Kristu. 

V Bystřici kromě biblických hodin vedení Křesťanského společenství 

podporuje všechny další jednotlivé složky sboru.  

 

8. 2. Služba dobrovolníků 

Ve sboru kromě pracovníků v rámci úvazků působí desítky služebníků 

z řad dobrovolníků, kteří zde slouží Božím slovem, vedením, organizováním, 

zpěvem, hudbou, technickými schopnostmi, praktickou pomocí, stavební 

činností, administrativními úkony a dalšími talenty, jež nezakopali, ale slouží 

jimi na Boží chválu. Služba mnoha dobrovolníků proniká a spoluvytváří 

všechny oblasti sborového života. Služba našich bratří a sester sahá často i 

mimo hranice našeho sboru a dokonce státu. Jsme vděční za každé jedno 

ochotné srdce a ruku přiloženou ke společnému - Božímu dílu v našem sboru.  

 

8. 3. Různorodí a směřující k jednotě 

Bystřický sbor je čilým společenstvím mnoha jednotlivých sekcí. 

Kromě již vyjmenovaných složek sboru, zde funguje nemálo dalších malých 

buněk nebo skupinek a mnoho neformálních přátelství. Některé skupinky 

vznikají spontánně a jiné zde jsou již dlouhodobě. Různorodost ve službě a 

čilý duchovní život vnímáme jako Boží dar a vážíme si jej. V našem sboru 

jsou zastoupeny všechny věkové kategorie, za což jsme Pánu vděční. Jako 

úkol a výzvu vnímáme budovat naše vzájemné vztahy a investovat do jednoty 



 
 

i mezi jednotlivými skupinami. Spojuje nás totiž náš nebeský Otec - náš Bůh, 

a proto bystřický sbor chápeme jako naši duchovní rodinu. 

 

8. 4. Vztahy s okolím 

Nelze opomenou také náš vtah k obci a ostatním společenstvím 

křesťanů v naší vesnici. Jsme vděční, že vztahy s LECAV se po letech pomalu 

uzdravují. Na úrovni vedoucích pracovníků jsou vztahy obou církví velmi 

dobré. Pastoři se setkávají, aby plánovali společné bohoslužby a akce. Naši 

touhou je aby dobré vztahy a náš postoj k LECAV, jak rovněž k dalším 

sousedům a spoluobčanům odrážely výzvu našeho Pána Ježíše milovat své 

bližní. Chceme, aby naše dobré vztahy k sobě navzájem a ostatním byly 

vizitkou našeho sboru a dobrým svědectvím o naši opravdové víře a lásce pro 

celé okolí. To je významný úkol a výzva pro nás všechny.  

Společné akce LECAV a SCEAV: 

V roce 2020 jsme se spolu s LECAV setkali v rámci 3 postních pátků, 

dále na společné bohoslužbě “Spolu u stolu”, v rámci bohoslužby u příležitosti 

památky založení sboru (kde slovem Božím sloužil farář Waldemar Szajthauer 

z Wisły) a na Štědrovečerní bohoslužbě (Božím slovem sloužil farář Jakub 

Retmaniak).  

 

 

 
 

 



 
 

9. SBOROVÉ SLAVNOSTI  
Výjimečné události a setkání v roce 2020 

V minulém roce se z důvodu pandemie uskutečnilo mnohem méně sborových 

slavností než v minulosti. 

1. 6.  „Sborová vaječina“ svátek Seslání Ducha svatého v sálu na faře 

7. 6.  Bohoslužba u příležitosti „Spolu u stolu“ (kázání Jan Wacławek) 

21. 6.  „Zokamyń“ (první setkání) – z důvodu špatného počasí v kapli 

v Nýdku, Božím slovem sloužil biskup T. Tyrlík. 

6. 7.  „Zokamyń“ (druhé setkání) – u manželů Kostkových  

13. 9.  Setkání starší generace s VP  

  (ze 4 plánovaných setkání se uskutečnilo jen 1) 

20. 9.  Bohoslužba a odpolední program v rámci seniorátu v Návsi u  

příležitosti Evangelického dne 

27. 9  Památka založení sboru spolu s LECAV a odpoledne  

žňová „večernice“ 

4. 10.  Konfirmace 

20. 12. Večer Koled 

 

10. HOSPODÁŘSKÉ ZÁLEŽITOSTI 
Počátkem roku 2020 se sešly komise složené ze zástupců SCEAV a LECAV 

v Bystřici, aby projednaly investiční záměry, z nichž se navzdory nástupu 

koronavirové pandemie podařilo zrealizovat:  

 

A) V režii LECAV: dokončení nátěru plotu 

 

B)  V režii SCEAV:  

1. Kostel:  

- oprava a naladění varhan (bratři Hlavičkovi)  

- koupě digitálního mixážního pultu a 4 mikrofonu a úprava ozvučení  

(naši zvukaři) 

- nátěr a nástřik krovu a všech dřevěných konstrukcí ve věži i 

v půdním prostoru chemickým roztokem proti červotoči (velmi 



 
 

náročná práce v dýchacích maskách). Práci vykonali bratři Karel a 

Andrzej Szymeczkovi. 

- prozatímní nátěr dvou vchodových dveří do sakristií  

2. Kaple ve Vendryni – oprava střešní krytiny 

3. Farní budova  

- úvahy o záměru revitalizace fary a jeho schválení presbyterstvem 

- Suterén: vyklizení místností (br. Karel Klus), zahájení opravy 

klubovny (dorost), 

- byt pastora v 2NP: výměna plynového kotle (bratr Petr Heczko), 

výměna sprchového koutu a oprava koupelny (bratr Andrzej 

Szymeczek),  

- příprava a vyřizování povolení na pořízení venkovního výtahu do  

2 NP (bratři Daniel Szmek a Boleslav Taska)  

4. CMŠ (Církevní mateřská škola) 

a) Koncem roku 2019 jsme obdrželi zprávu, že IROP schválil dotaci ve výši 

95% nákladů z prostředků EU na projekt výstavby CMŠ v Bystřici; žel, 

projektová dokumentace nebyla dokončena pro možnost vyhlášení 

výběrového řízení na zhotovitele stavby.   

b) Dne 17. 1. 2020 se konalo důležité jednání všech zúčastněných stran, na 

kterém se učinila všechna opatření pro úspěšnou realizaci CMŠ. 

c) V březnu presbyteři a jejich zástupci podepsali závazek na pomoc při 

finančním dorovnání nákladů v případě sankcí při nedodržení podmínek 

IROPu. 

d) V červnu presbyterstvo zřídilo  

7 – člennou KPP (Komise pro 

podporu) CMŠ a schválilo její 

statut, dle kterého KPP má plnit  

3 hlavní úkoly: 1. Zajistit potřebný 

počet dětí do CMŠ (24 dětí),  

2. přičinit se o vhodný výběr 

budoucích pracovníků v CMŠ,  

3. hledat finanční zdroje.  

Předsedkyní KPP CMŠ byla 

zvolena s. J. Hejnochová.  



 
 

e) Z důvodu nedodržení určených stanovených terminů ze strany projektanta 

došlo ke komplikacím při výběrovém řízení na zhotovitele stavby, proto 

k otevírání obálek s nabídkami jednotlivých firem došlo až 24. 9. 2020. 

Přihlásilo se 7 firem, z nichž 29. 9. 2020 byla zvolena firma JVAgro Morava 

s.r.o. s nejnižší cenovou nabídkou. S touto firmou jsme 22. 10. 2020 podepsali 

smlouvu o výstavbě CMŠ a 30. 10. 2020 předali staveniště  

 

11. VIZE A MOBILIZACE SBORU 

V roce 2032 si Bystřický sbor připomene 250. výročí své existence, proto 

administrátor na sborovém shromáždění 31. 5. 2020 navrhl, aby v příštích 

letech byla vyhlášena dekáda 2022 – 2032 pro přípravy na důstojné oslavy 

zmíněného jubilea a již nyní vybídl členy sboru k mobilizaci ve 4 oblastech: 

A) Duchovní oblast:  Blízkost s Ježíšem – modlitba, Boží slovo, účast na 

bohoslužbách 

Blízkost s druhými – vzájemné odpuštění a urovnání vztahů, svědectví 

životem, navazování nových kontaktů, vytvoření nových sborových skupinek 

B) Kartotéka:  Revize kartotéky, doplnění všech údajů dle skutečného stavu 

v domácnostech v souladu s GDPR, nové registrační karty, získávání údajů 

prostřednictvím všech aktivních členů sboru. 

C) Obětavost: Při přechodu na samofinancování církve - výzva k větší 

finanční obětavosti dle doporučení synodu SCEAV pro každého člena sboru 

s finančními příjmy ve výši alespoň 5%, což např. pro rodinu s celkovým 

ročním příjmem 200 000 Kč znamená dar na sbor ve výši 10 000 Kč.  

D) Investiční oblast: 

 1. CMŠ – viz kapitola „hospodaření sboru“. 

 2. Fara – revitalizace v letech 2021 – 2022.  

3. Kanaán – odstranění vlhkosti v pravém křídle v přízemí. Dostavba 

altánu k jižní stěně budovy.  

4. Nádvoří kostela  – pořízení architektonické studie 

- vykácení, respektive ořezání některých starších stromů a výsadba 

nových.  

- nové zpevněné plochy 

- úprava zahrady a oplocení 



 
 

 5. Kostel – generální oprava: 

 - oprava a naladění varhan 

 - lepší ozvučení  

 - ošetření krovu a dřevěných konstrukcí proti červotoči 

 - revize elektroinstalace a střešní krytiny 

 - oprava a nátěr všech venkovních dveří 

 - oprava sakristie a schodiště na kazatelnu  

 - zřízení archivu  

 - ošetření oltáře oproti červotoči a jeho nátěr  

 - výmalba interiéru kostela 

 - ošetření kamenného soklu a nová fasáda kostela 

- ke zvážení: pořízení prosklené a průchozí dělící stěny v přízemí pod 

pavlačí za účelem vytvoření víceúčelové vytápěné místnosti (místnost 

pro matky s dětmi, místo setkávání po bohoslužbě, prodej literatury, 

káva, občerstvení apod.) 

6. Opravy kaplí 

7. Oprava hrobky pastorů na hřbitově v Bystřici 

 

12. STATISTIKA  

V roce 2020 se konalo: 

13 křtů (z toho 1 dospělý, 5 dívek a 8 chlapců)  

8 sňatků  

24 pohřbů (z toho 15 žen, 9 mužů)  

Počet sborovníků: 554.   



 
 

13. FINANČNÍ ZPRÁVA 

 

Náklady roku 2020 

materiálové náklady       178 000 Kč 

spotřeba energie 280 000 Kč 

náklady na služby 212 000 Kč 

odvody do ústředí  528 000 Kč 

mzdové náklady 71 000 Kč 

náklady na odpisy 215 000 Kč 

ostatní náklady                                   32 000 Kč 

Náklady celkem 1 516 000 Kč 

 

Výnosy roku 2020 

tržby za výkony a zboží 370 000,- Kč 

přijaté příspěvek 223 000,- Kč 

dary na sbor 667 000,- Kč 

sbírky na sbor 227 000,- Kč 

ostatní 29 000,- Kč 

Výnosy celkem 1 516 000,- Kč 

 

Všechny nákladové a výnosové položky jsou zaokrouhleny na tisíce korun. 

Podrobnější informace o hospodaření sboru za rok 2020 budou podány na 

sborovém shromáždění a jsou zachyceny ve sborovém účetnictví. 

  



 
 

14. ZÁVĚR 
“Ženu se k cíli, k vítězné odměně Božího nebeského povolání v Kristu Ježíši. 

Všichni, kdo jsme dospělí, tedy sdílejme tento postoj. Pokud v nějakém ohledu 

smýšlíte jinak, Bůh vám zjeví i to.” Filipským 3,14-15  

 

Stále se někam ženeme. Postmoderní dobu a naše životy v ní často 

charakterizuje spěch a shon. Fráze “nemám čas…” zní z úst mnoha lidí.  

Skrze rok 2020 Bůh ukázal světu, církvi i našemu sboru, že času máme 

všichni stejně. Dobu postmoderní převálcovala doba covidová. Věci, za 

kterými se zběsile ženeme, najednou dělat nemusíme, dokonce ani nesmíme a 

náhle jsme se ocitli v jiném světě. Zajímavé ale je, že dnes po více než roce 

karantén a omezení najednou znovu pomalu nemáme čas! Přišli jsme totiž na 

to, jak jej zcela vyplnit i během karantény, a to zářícími displeji a dalšími 

zloději času. Náš Pán Ježíš nás dnes zve a povzbuzuje k tomu, abychom si 

nenechali ukrást a ukolébat se k duchovnímu spánku. On touží, abychom se v 

době covidové zmobilizovali. Náš čas v roce 2021 nám dal sám Bůh. My jsme 

správci našeho času. Každý z nás má přesně 1 440 minut každý den, a to je 

úžasných 86 400 sekund pro tebe k dobru i dnes! Do čeho tento kapitál 

investuješ? Za čím se budeš hnát?  

Nejčastěji ztroskotá snaha žít smysluplný život tím, že se necháme unášet 

proudem povinností, starostí, problémů nebo tužeb. Apoštol Pavel nás 

motivuje: “Ženu se k cíli.” Ve vědomí Boží svrchovanosti si cíle musíme jasně 

vytyčit i my. Pavel pak pokračuje: “ženu se k vítězné odměně Božího 

nebeského povolání v Kristu Ježíši”. Životním cílem pro Pavla byla odměna v 

nebi. Závdavek budoucího života můžeme zakoušet už nyní ve vztahu víry s 

našim Pánem Ježíšem. Finální cíl je však teprve před námi. Investujme do 

pokladů, jejichž garantem je sám Kristus. On sám - náš Pán Ježíš je tím 

pokladem. Nebuďme dětinští. Pouze takovýto životní postoj a cíl je pro 

křesťana rozumný, zralý, moudrý a duchovně dospělý. “Všichni, kdo jsme 

dospělí, tedy sdílejme tento postoj”.  Stojí za to - žít naplno. Žít smysluplný 

život a hnát se s větrem o závod za našim Pánem Ježíšem Kristem. Přeji nám 

všem, ať rok 2021 je svědkem toho, že Kristus je pokladem pro nás všechny - 

Boží jeho lid v Bystřici. Přeji každému z Vás, ať náš Pán ve své milosti Vás na 

této cestě každý den posiluje a doprovází.   (Boleslav Taska) 


